
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA

OGGETTO: D.L. 189/2016 art. 50 bis commi 1 e 1 ter - Rettifica ed integrazione della
determinazione n. 48 dell'Area Finanziaria (n. 222 R.G.) del 29.10.2019,
approvazione del "Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura di n. 2 unità di personale a tempo pieno e determinato fino al
31/12/2020 con profilo di Istruttore Tecnico Cat. C  Posizione economica
C1  CCNL comparto funzioni locali" ed ulteriori provvedimenti

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 10 del 11-02-2020 Reg. Gen. 19



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA

Visti:

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, pubblicata su G.U. n. 199 del 26 agosto
2016, con la quale è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data del medesimo
provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno
24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio
2017, con le quali sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la precedente
delibera del 25 agosto 2016, a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria rispettivamente in data 26 ottobre 2016, 30 ottobre
2016, 18 gennaio 2017;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, pubblicata su G.U. n. 45 del 23 febbraio
2017, con la quale è stato prorogato di centottanta giorni lo stato di emergenza in conseguenza
degli eccezionali eventi sismici hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e
Umbria il 24 agosto 2016, il 26 ottobre 2016, il 30 ottobre 2016 e il 18 gennaio 2017;

RICHIAMATO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016” e s.m.i.;

DATO ATTO che con l’allegato al D.L. sopra richiamato il Comune di Cortino è stato inserito nel
cratere sismico;

VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, con la quale, all’art. 1 comma 990 si dispone la proroga
al 31/12/2020 della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17
ottobre 2016, n. 189;

Rammentato l’art 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017” convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229 e ss.mm.ii. con la quale è data facoltà ai Comuni colpiti dagli
eventi sismici del 2016 di assumere personale a tempo determinato in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale previsti dall’art. 9, comma 28, del D.L. 31/05/2010 n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 30/07/2010 n. 122 e smi, per fronteggiare l’emergenza
sismica in parola, con oneri di spesa a carico dello Stato;

Ricordata la nota in data 16.9.2019 prot. 0258243/19, acquisita al prot. di questo Ente al n. 3250
del 17.9.2019, con la quale è stata data autorizzazione, ai sensi dell’art. 3 - bis dell’art. 50 – bis
sopra richiamato, alla sottoscrizione di contratti a tempo determinato nel limite del budget
annuale assegnato, modulando i contratti per unità di personale, profilo e tipologia contrattuale
(tempo pieno o part time) secondo le esigenze dei singoli Comuni e dato atto che al Comune di
Cortino stato assegnato un budget pari ad € 143.200,00;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 29/10/2019 con la quale si delibera di avvalersi
della facoltà prevista dall’art. 50bis del D.L. 17 ottobre 2016 n. 189 e ss.mm.ii dando indirizzo al
competente responsabile di avviare le procedure per l’assunzione a tempo determinato di n. 1
unità di personale con profilo di Istruttore Tecnico cat. C tempo pieno e determinato fino al
31/12/2020, nonché di avviare le procedure di assunzione di n. 1 unità di personale con profilo di
Istruttore Tecnico cat. C tempo pieno e determinato (18 mesi) da dislocare presso USR di Teramo;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020



Rammentato che con determina n. 48 dell’Area Finanziaria (n. 222 RG) del 29.10.2019 venivano
avviate due procedure selettive per la copertura a tempo determinato del personale di seguito
elencato:
n. 1 unità di personale con profilo di Istruttore Tecnico cat. C tempo pieno e determinato fino al-
31/12/2020;
n. 1 unità di personale con profilo di Istruttore Tecnico cat. C tempo pieno e determinato (18-
mesi);

Di approvare i seguenti avvisi di selezione pubblica allegati avente per oggetto:

“Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 unità di personale a1)
tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 con profilo di Istruttore Tecnico Cat. C –
Posizione economica C1 – CCNL comparto funzioni locali” Allegato 1 e l’allegato fac-simile di
domanda di partecipazione (allegato 1/a), parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

“Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 unità di personale a2)
tempo pieno e determinato 18 mesi con profilo di Istruttore Tecnico Cat. C – Posizione
economica C1 – CCNL comparto funzioni locali” Allegato 2 e l’allegato fac-simile di domanda di
partecipazione (allegato 2/a), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Verificato che, per mero errore, nella suindicata determinazione veniva precisato che solo una
unità di personale avrebbe dovuto essere dislocata presso l’USR, mentre invero già nella
deliberazione n. 54 in pari data si indicava quale sede di lavoro il competente Ufficio USR per
entrambe le figure;

Chiarito quindi che la sede di lavoro di entrambi i vincitori delle selezioni sopra indicate è identica,
ossia l’USR di Teramo;

Preso atto che con decreto n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 il Vice Commissario di Governo
per la Ricostruzione post-sima 2016 autorizzava, tra il resto, il Comune di Cortino ad assumere una
unità di personale da impiegare nelle attività di natura tecnico-amministrativa connesse alla
ricostruzione presso l’USR, precisando che “i contratti a tempo determinato, sottoscritti dalle parti,
devono avere la scadenza non superiore al 31.12.2020, salvo proroghe”;

Preso atto che con decreto n. 2/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 il Vice Commissario di Governo
per la Ricostruzione post-sima 2016 confermava, tra il resto, la facoltà per il Comune di Cortino di
assumere complessivamente quattro unità di personale da impiegare nelle attività di natura
tecnico-amministrativa connesse alla ricostruzione, precisando che “i contratti a tempo
determinato, sottoscritti dalle parti, devono avere la scadenza non superiore al 31.12.2020, salvo
proroghe” e dato atto che il Comune di Cortino ha provveduto, nel senso indicato, ad assumere
personale complessivamente pari a n. 3 unità (ossia n. 4 unità part-time a 18 ore e 1 unità a tempo
pieno) di talché l’Ente potrà provvedere, come indicato nel bando sopra richiamato, ad assumere
ancora una unità;

Ritenuto che, pertanto, entrambe le figure da reclutarsi con i bandi sopra indicati sono del
medesimo profilo, nella specie C1, che la selezione prevede requisiti di accesso identici,
valutazione dei titoli e prove di esame esattamente sovrapponibili e considerato che, alla luce
delle disposizioni del Vice Commissario, anche la durata del rapporto contrattuale – allo stato - è
assolutamente identica (salvo eventuali proroghe) non dovendosi/potendosi procedere
all’assunzione per 18 mesi, come indicato nel secondo bando di concorso sopra richiamato, di

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020



talché possono essere considerate identiche le clausole della lex specialis di entrambe le selezioni,
stante la dovuta rettifica in parte qua del relativo bando;

Considerato che per l’Ente assolutamente opportuno, a questo punto, procedere con una
selezione unica e con un'unica Commissione di esame ad acquisire due unità di personale
categoria C1, a tempo pieno e determinato con decorrenza dalla data di stipula del contratto di
lavoro al 31.12.2020, salvo proroghe, secondo le previsioni dei bandi di concorso sostanzialmente
identiche salvo che per la durata contrattuale indicata, ab origine, in 18 mesi, ma da rettificarsi in
ottemperanza al decreto n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 fino al 31.12.2020;

Ritenuto che, alla luce di quanto sopra, le due selezioni possono essere agevolmente unificate,
consentendo ai candidati che hanno presentato domanda anche per una sola delle due di
partecipare, stante l’unicità della lex specialis e ben dovendo l’Ente presumere che tutti avrebbero
presentato domanda ove fosse stato pubblicato un solo bando;

Considerata comunque l’opportunità di provvedere, in autotutela, alla restituzione della tassa di
concorso ai candidati che abbiano presentato domanda ad entrambe le selezioni ed a coloro che
avendo presentato domanda per il posto a tempo determinato per 18 mesi, stante l’unificazione
della procedura di concorso e la rettifica della durata del rapporto di lavoro fino al 31.12.2020,
vogliano ritirare la domanda, recedendo espressamente dalla presentata candidatura a sostenere
la selezione entro il termine, considerato congruo, di giorni 5 dalla pubblicazione del presente
atto, valevole ai sensi del bando quale pubblicità legale;

Visti i bandi di concorso indicati nella narrativa che precede e ritenuta l’opportunità di approvare
un unico bando di concorso, di contenuto identico salvo che per la durata del contratto che verrà
proposto ai vincitori e per la disciplina delle modalità di assunzione che prevedano due vincitori
della selezione: il primo utilmente collocato nella graduatoria finale da assumersi con contratto di
lavoro individuale ai sensi del decreto n. 2/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 a firma del Vice
Commissario di Governo per la Ricostruzione post-sima 2016 (con riferimento al D.L.189/2016, art.
50 bis, comma 1) ed il secondo avente diritto collocato nella graduatoria finale con contratto di
lavoro individuale ai sensi del decreto n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 a firma del Vice
Commissario di Governo per la Ricostruzione post-sima 2016 (con riferimento al D.L.189/2016, art.
50 bis, comma 1 ter), entrambi a tempo pieno e determinato, con decorrenza dalla data della
stipula del contratto e fino al 31.12.2020, salvo eventuali proroghe;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato
con delibera di Giunta comunale n. 40 del 29.3.2006;

DETERMINA

per le motivazioni rappresentate in premessa che formano parte integrante al presente atto:

di procedere, in esecuzione della citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 54/2019 e ai1.
sensi delle disposizioni previste dall’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. e dei decreti
nn. 1/2020/SISMA e 2/2020/SISMA del 24 gennaio 2020, all’espletamento di una sola
procedura selettiva per la copertura a tempo determinato di n. 2 unità di personale con
profilo di Istruttore Tecnico cat. C tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020, salvo
eventuali proroghe;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020



di stabilire che i due vincitori della selezione siano assunti con le seguenti modalità: il primo2.
utilmente collocato nella graduatoria finale con contratto di lavoro individuale ai sensi del
decreto n. 2/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 a firma del Vice Commissario di Governo per
la Ricostruzione post-sima 2016 (con riferimento al D.L.189/2016, art. 50 bis, comma 1) ed
il secondo avente diritto collocato nella graduatoria finale con contratto di lavoro
individuale ai sensi del decreto n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 a firma del Vice
Commissario di Governo per la Ricostruzione post-sima 2016 (con riferimento al
D.L.189/2016, art. 50 bis, comma 1 ter), entrambi a tempo pieno e determinato, con
decorrenza dalla data della stipula del contratto e fino al 31.12.2020, salvo eventuali
proroghe;

di dare atto che entrambi gli avvisi pubblicati nella Gazzetta Ufficiale n. 92 del 22 novembre3.
2019 e precisamente:
“Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 unità di personale a-
tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 con profilo di Istruttore Tecnico Cat. C –
Posizione economica C1 – CCNL comparto funzioni locali”;

“Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 unità di personale a-
tempo pieno e determinato 18 mesi con profilo di Istruttore Tecnico Cat. C – Posizione
economica C1 – CCNL comparto funzioni locali”;
vengono unificati sotto il seguente avviso di selezione pubblica allegato avente per
oggetto: “Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2 unità di
personale a tempo pieno e determinato fino al 31/12/2020 con profilo di Istruttore Tecnico
Cat. C – Posizione economica C1 – CCNL comparto funzioni locali” (all. 1) che si approva
contestualmente e che costituisce lex specialis dell’unica selezione;

di ammettere alla selezione de quo tutti i candidati - che abbiano i requisiti di cui all’art. 34.
del bando - le cui domande siano state presentate per almeno una delle selezioni sopra
indicate con le modalità ed entro i termini di cui all’art. 1 e 4, fatto salvo quanto previsto
all’art. 4 e 5 previa verifica e con separato provvedimento di ammissione;

di provvedere in via di autotutela alla restituzione – con separato provvedimento di5.
liquidazione - della tassa di concorso pari a € 10 in favore dei candidati che abbiano
presentato domanda per entrambe le selezioni, nonché in favore di coloro che, entro il
termine di giorni 5 dalla pubblicazione del presente provvedimento e del relativo avviso,
qui allegato (all. 2), ne facciano richiesta, dichiarando espressamente di voler recedere
dalla presentata candidatura a sostenere la selezione, sottoscrivendo e trasmettendo il
modulo qui allegato (all. 3);

di rinviare l’espletamento delle prove all’esito e di stabilire che la nomina Commissione ed6.
il calendario delle prove di concorso saranno decisi con separati provvedimenti e
comunicati con avviso da pubblicare il 25 febbraio p.v.;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui7.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del8.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta, di per sé, riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario.

Di pubblicare l’avviso di selezione in oggetto all’albo pretorio e nel sito del Comune di Cortino
"Amministrazione Trasparente" Sezione Bandi di Concorso e sulla Gazzetta Ufficiale per la
massima diffusione.

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Marcone Irena

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 43

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-02-2020 al 11-03-2020.
Cortino 25-02-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Marcone Irena

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA FINANZIARIA n.10 del 25-02-2020


